UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-SGDĐT               Đồng Nai, ngày        tháng 10   năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành văn bản hướng dẫn lựa chọn phương án tổ chức nấu ăn và sử

dụng kinh phí phục vụ nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP 66/2025/NĐ-CP

ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Chính
phủ Quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục
có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách;

Thực hiện Công văn số 2741/UBND-KGVX ngày 19/3/2025 của UBND tỉnh
về việc thực hiện Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) được UBND tỉnh giao chủ trì, phối hợp
Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Y Tế, Sở Tài chính, các cơ quan, đơn vị liên quan và
UBND các xã, phường triển khai thực hiện Nghị định số 66/2025/NĐ-CP. Theo đó,
thẩm quyền của UBND tỉnh quy định tại khoản 4 Điều 14 của Nghị định số
66/2025/NĐ-CP hướng dẫn phương án tổ chức nấu ăn và sử dụng kinh phí phục vụ
nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú.

Ngày 01/10/2025, Sở GD&ĐT ban hành Công văn số 2118/SGDĐT-KHTC
gửi các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan (gọi chung là đơn vị)
góp ý dự thảo văn bản UBND tỉnh hướng dẫn lựa chọn phương án tổ chức nấu ăn và
sử dụng kinh phí phục vụ nấu ăn, quy định danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân,
học phẩm cho học sinh phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đến
nay, Sở GD&ĐT đã nhận được các ý kiến góp ý của các đơn vị, Sở GD&ĐT đã tiếp
thu, hoàn thiện dự thảo văn bản tham mưu UBND tỉnh.

Để có cơ sở cho các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai triển khai thực hiện, Sở GD&ĐT kính trình UBND tỉnh xem xét ban hành văn
bản hướng dẫn lựa chọn phương án tổ chức nấu ăn và sử dụng kinh phí phục vụ nấu
ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo
Nghị định số 66/2025/NĐ-CP 66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 của
Chính phủ. Nội dung cơ bản như sau:

“Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh có ý kiến như sau:

2

1. Phương án tổ chức nấu ăn: Các trường phổ thông dân tộc nội trú trên
địa bàn tỉnh tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh trong năm học; trên cơ sở hiện
nay các trường đã có 1 bếp ăn tập thể cho học sinh được trang bị đầy đủ cơ sở vật
chất, được cấp kinh phí để mua sắm, bổ sung, sửa chữa dụng cụ nhà ăn, nhà bếp.
Có tổ chăm sóc, nuôi dưỡng để thực hiện nhiệm vụ giáo dục đặc thù cho học sinh;
được hỗ trợ kinh phí phục vụ nấu ăn cho học sinh nội trú ăn, ở tại trường theo quy
định tại điểm i, khoản 4, Điều 7 Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của
Chính phủ. Vì vậy đáp ứng đủ điều kiện để tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh
trong năm học.

2. Sử dụng kinh phí phục vụ nấu ăn cho học sinh dân tộc nội trú
- Nhà trường có trách nhiệm tổ chức thực hiện các bước lựa chọn nhà thầu

theo các quy định hiện hành việc cung cấp nguồn thực phẩm đạt chất lượng, đảm
bảo an toàn vệ sinh thực phẩm để thực hiện việc nấu ăn cho học sinh

- Căn cứ vào định mức học bổng, kinh phí hỗ trợ tiền ăn, số lượng gạo học
sinh được cấp, xây dựng kế hoạch sử dụng kinh phí, chế độ ăn uống, mua thực
phẩm phục vụ nấu ăn cho học sinh và các chi phí sinh hoạt khác

-  Quá trình tổ chức phải đảm bảo công khai minh bạch trên cơ sở được sự
đồng thuận và thống nhất của phụ huynh học sinh; đồng thời nhà trường chịu
trách nhiệm giải trình, thuyết minh với xã hội về chất lượng, hiệu quả việc thực
hiện nhiệm vụ được giao.

3. Tổ chức thực hiện
3.1. Thời gian thực hiện: Từ năm học 2025-2026.
3.2. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí theo

phân cấp ngân sách để thực hiện chính sách đảm bảo đúng quy định.
3.3. Sở Dân tộc và Tôn giáo: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường hàng năm tổ chức kiểm tra, giám sát
việc thực hiện của các trường phổ thông dân tộc nội trú trên trên địa bàn tỉnh theo
nội dung văn bản này.

3.4. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các sở liên quan và Ủy ban nhân dân các xã,
phường hàng năm tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện tổ chức nấu ăn đảm bảo
an toàn vệ sinh thực phẩm tại các trường.

3.5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách
nhiệm theo dõi việc thực hiện phương án tổ chức nấu ăn và sử dụng kinh phí phục
vụ nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh (theo
phân cấp) phù hợp với điều kiện thực tế và đối tượng thụ hưởng để thực hiện hiệu
quả chính sách hỗ trợ; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Hàng năm tổng
hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ hoặc đột xuất cho Ủy ban nhân dân
tỉnh và cơ quan có thẩm quyền.”

3

Trên đây là nội dung Tờ trình, trình UBND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn
lựa chọn phương án tổ chức nấu ăn và sử dụng kinh phí phục vụ nấu ăn cho học
sinh trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Nghị định số
66/2025/NĐ-CP 66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ; Sở
GD&ĐT kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành./.

(Hồ sơ xin gửi kèm: Dự thảo văn bản của UBND tỉnh; Phụ lục báo cáo giải
trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các Sở, ban, ngành và các đơn vị)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban giám đốc;
- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Đăng Bảo Linh

		2025-10-16T10:48:05+0700

		2025-10-16T11:54:19+0700

		2025-10-16T13:43:29+0700

		2025-10-16T13:43:23+0700

		2025-10-16T13:43:23+0700

		2025-10-16T13:43:45+0700